
 
 

RPA: Piero Grassigli – Ufficio Approvvigionamenti| Via Tolara di Sopra, 50 | 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) | Italia | tel. 
+39 051 2097918 | Indirizzo mail: dimevet.acquisti@unibo.it | Indirizzo PEC:dimevet.dipartimento@pec.unibo.it  
 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 per Servizio di Assistenza 
Software Fenice per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (DIMEVET) 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna – anni 2026 e 2027 – CIG B92D8D2549 

IL DIRETTORE 

Accertata  la necessità di procedere all’acquisizione del Servizio di Assistenza Software Fenice 

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (DIMEVET) dell’Alma 

Mater Studiorum - Università di Bologna per gli anni 2026 e 2027 per le specifiche 

esigenze dell’Ospedale Veterinario Universitario e degli altri Servizi del Dipartimento. 

Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie Prof. Pier 

Paolo Gatta, Rep. n. 287/2025 Prot. n. 28899 del 03/11/2025 con cui è stata 

individuata quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche RUP) Elisabetta 

Chiusoli;  

Richiamato il medesimo Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie 

Prof. Pier Paolo Gatta, Rep. n. 287/2025 Prot. n. 28899 del 03/11/2025 con cui è stato 

individuato quale Responsabile del procedimento della fase di affidamento il dott. 

Piero Grassigli; 

Considerato  che l’acquisto in oggetto è funzionale allo svolgimento delle attività del Dipartimento, 

in particolare per le specifiche esigenze dell’Ospedale Veterinario Universitario e 

degli altri Servizi del Dipartimento; 

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

relativamente all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

Preso atto che l’Università procede in via autonoma all’acquisto del servizio oggetto 

dell’iniziativa, senza avvalersi delle centrali di committenza nazionale (Consip) e 

regionale (Intercent-ER) in quanto la categoria merceologica e l’oggetto dell’acquisto 

non sono presenti in Convenzioni/Accordi quadro aggiudicati dalle suddette centrali; 

Considerato    che il RUP nella Relazione Tecnica ha evidenziato in modo dettagliato che il presente 

servizio presenta caratteristiche tecniche peculiari e imprescindibili, è caratterizzata 

da elementi di infungibilità ed è distribuito in esclusiva da Zaksoft S.r.l.; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 96.000,00 IVA esclusa rispetto alle 

caratteristiche della fornitura oggetto d’acquisto; 

Considerato  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 

3 del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche; 

mailto:dimevet.acquisti@unibo.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com452


 
 

RPA: Piero Grassigli – Ufficio Approvvigionamenti| Via Tolara di Sopra, 50 | 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) | Italia | tel. 
+39 051 2097918 | Indirizzo mail: dimevet.acquisti@unibo.it | Indirizzo PEC:dimevet.dipartimento@pec.unibo.it  
 

Tenuto conto  che, come indicato nella Relazione tecnica del Rup, trattandosi di servizio di natura 

intellettuale, non è richiesta l’indicazione dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 

108 comma 9 del d.lgs. 36/2023.; 

Accertato che la spesa di € 96.000,00 (oltre IVA al 22%), pari a € 117.120,00 IVA inclusa, troverà 

copertura per l’anno 2026 sul budget Dimevet UAQ8 – Progetto OVU1-BIR26Q8 per 

l’importo imponibile di € 19.672,13 (oltre oneri IVA) e Progetto OVU1-MAN-ATTR-

CONS-TARIF per l’importo imponibile di € 28.327,87 (oltre oneri IVA); per l’anno 2027 

troverà copertura sui nuovi fondi derivanti dall’attività commerciale dell’Ospedale 

Veterinario Univesitario e/o dalle nuove assegnazioni del Dipartimento per il 

funzionamento dell’Ospedale; 

Vista la Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 

35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria sul budget DIMEVET (UAQ8), fondo di Progetto OVU1-MAN-ATTR-CONS-

TARIF; 

Richiamati  gli artt. gli artt. 10, 10bis e 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità dell’Ateneo Di Bologna; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 18 dello Statuto di Atene; 

 

Visto  il Decreto Rettorale Rep. n. 366 Prot. n. 73525 del 14/03/2024 di nomina del Prof. 

Pier Paolo Gatta quale Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie per 

il triennio 2024-2027, con decorrenza dal 03/05/2024; 

Visto   il Decreto del Direttore Prof. Pier Paolo Gatta Rep. n. 130 Prot. n. 9539 del 

03/05/2024 con il quale è stata nominata la Prof.ssa Teresa Gazzotti Vicedirettore del 

Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie con decorrenza dal 03/05/2024 e per 

una durata pari al mandato del Direttore. 

Richiamata  la Disposizione del Direttore Generale di Ateneo prot. 276042 del 28/09/2023 di 

aggiornamento, a decorrere dal 02/10/2023, dell’assetto organizzativo dei servizi 

tecnico amministrativi del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie DIMEVET;  

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale Area Persone e Organizzazione rep. n. 7720 del 

12/12/2023 di nomina di Elisabetta Chiusoli a Responsabile Amministrativo 

Gestionale del DIMEVET a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

mailto:dimevet.acquisti@unibo.it


 
 

RPA: Piero Grassigli – Ufficio Approvvigionamenti| Via Tolara di Sopra, 50 | 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) | Italia | tel. 
+39 051 2097918 | Indirizzo mail: dimevet.acquisti@unibo.it | Indirizzo PEC:dimevet.dipartimento@pec.unibo.it  
 

Richiamato il Decreto rep. 144/2024 – Prot. 10613 del 16/05/2024 di delega alla firma per ordini 

di acquisto superiori ai 40.000,00 euro a Elisabetta Chiusoli, Responsabile 

Amministrativo Gestionale del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico Zaksoft S.r.l. del Servizio di Assistenza Software Fenice per le 

esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (DIMEVET) dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna per gli anni 2026 e 2027 per il prezzo di euro 96.000,00 

al netto di IVA; 

Art. 2 - di approvare le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato;  

Art. 3 - la spesa di € 96.000,00 (oltre IVA al 22%), pari a € 117.120,00 IVA inclusa, troverà 

copertura per l’anno 2026 sul budget Dimevet UAQ8 – Progetto OVU1-BIR26Q8 per 

l’importo imponibile di € 19.672,13 (oltre oneri IVA) e Progetto OVU1-MAN-ATTR-CONS-

TARIF per l’importo imponibile di € 28.327,87 (oltre oneri IVA) + € 35 per contributo 

Anac; per l’anno 2027 troverà copertura sui nuovi fondi derivanti dall’attività 

commerciale dell’Ospedale Veterinario Univesitario e/o dalle nuove assegnazioni del 

Dipartimento per il funzionamento dell’Ospedale. 

 

 

Allegato 1. Condizioni particolari di contratto. 

Allegato 2. Quadro economico 
                                                                           

                   La Vicedirettrice 

                                                                                                 Prof.ssa Teresa Gazzotti 

                                                                                                 (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

mailto:dimevet.acquisti@unibo.it

		2025-12-04T14:56:38+0000
	Teresa Gazzotti




